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Naujienos virsta Dienraščiu
Nuo panedelio Augusto 10 d. eina kasdien

Šią savaitę išeis7dar/du numeriai, neskaitant šito. Siųskite už dienraštį pinigus tuojaus!
Apie dienraščio kainą žiur. 3 pusi

RUSAI JAU
VOKIEČIAI

LIETUVOJ JAU PRASIDĖJO KARE

Vakar, angasto 2 d., Lietuvoj jau pra­
dėjo veikti rusų kareiviai prieš vokiečius. 
Rusų patrolis perejo Prūsų rubežių ir 
užpuolė ant Bilderaičių, netoli Eitkūnų. 
Kareiviai 
namus 
ir dar

sunaikino Bilderaičių pačtos 
Visa Lietuva jau pilna kareivių 

vis daugiau jų pribūva.

kareiviai 
vietose 

paimti

perejo Vokietijos rubežiu 
Ties Erchenreid vakar 

tiltą, 1 bet buvo atmušti.

Rusų 
keliose 
bandė 
Bandė paimti Mislavo stotį, bet irgi buvo 
atmušti.

TELEGRAMOS

LONDONAS, Aug. 3 d. 5 v. ryto— 
Laikraštis Daily Chronicle praneša 
apie gandą, kad Austrijos karalius 
Francas Juozas užmuštas.

OO

Londonas, Aug. 3 d. 5 v. ryto.— 
Telegrama iš Paryžiaus praneša, kad 
ties Longwy vokiečiai užpuolė ant 
francuzų. Prancūzai vokiečius at­
mušė. . .Du vokiečių oficieriai ir dvi­
dešimt kareivių užmušti.

oo

BELFORT, Francija, Aug. 2.—Vo­
kiečiai šaudė į francuzų kareivius 
ties Petit Croix. Kuo šaudymas už­
sibaigė nežinia.

LONDONAS, Aug. 3 d., 5 v. r.— 
Anglijos kariškas laivas eskortuoja 
(palydi )vokiečių laivą Kronprinzes- 
sin Cecilie, ant kurio važiuoja daug 
amerikiečių ir yra vežama trylika 
milionų dolerių Amerikos aukso. Sa­
ko, kad tai nėra areštavimas, bet tik 
apsauga.

MUSASI SU VOKIEČIAIS
. • • - i- > '

FRANCIJOJ
Fanatikai užmuše 
Francijos socialistų 
vada J. Jaures’a.

* ' i f*?’ • 
A 5-i.

26 žuvo ore
Mušis ore; 26 užmušti

Didysis
šautas valgykloj Pa­
ryžiuje. Minia 

nužudytirejo
mušėją

mas Smolenskos Dievo motinos ab- 
rozas (ikona), šitą abrozą kareiviai 
turėję karėje prieš Napoleoną.

Kita procesija buvo ties žieminiu 
palociu. .Procesijai pasirodė iš bal­
kono caras Nikalojus su savo pačia ir 
dukterim. , 
taite ir siu

. i, Carienė plevėsavo skepe- 
lįte miniai bučkius.

VISUS VYRUS NUO 21 IKI 40 METŲ 
RUSIJA IMA KAReN.

p

Niekad tokios mobilizacijos Rusijoj 
dar nebuvę.

00

PETERBURGAS, Aug. 3 d.—Visos 
Peterburgo cerkvės vakar buvo kim­
šte prikimštos. Popai laimino ka­
reivius ir meldė, kad Dievas duotų 
gerų pasekmių karėje.

Ties Kazan aku soboru buto milži­
niška procesija, kurioj buvo neša- bus ašarose ir nuliudime.

Didis Franci jos priletariato 
nebegyvas!

Viso svieto socialistų žvaigžde, Jo­
nas Jaures’as nušautas Paryžiuje iš 
pasiutėlio fanatiko rankos!

Nušautas tada, kada jis buvo rei­
kalingiausias Francijos ir visos Euro­
pos proletariatui, nušautas tada, ka­
da buvo pakėlęs savo balsą vardan 
darbininkų prieš besirengiančias iš­
kilti visasvietines žudynes, visos Eu­
ropos nereikalingą kruviną karę!

Apaštalas taikos nužudytas krau- 
geryštes šalininkų!

Jonas Leonas Jaures nužudytas ta­
po Paryžiuje liepos 31 dieną.

J. Jaures valgė pietus su savo drau­
gais mažoj valgykloj netoli biržos. 
Sėdėjo ties langu, išeinančiu į Rue
Montmartrc.

M^Į, . ..
žmogžudys pasisakė

Raotil Villain, 29 metų Trmžiatis. 
Prie jo buvo rasta dar kitas revolve­
ris. Jisai sakėsi nužudęs Jaures’ą už 
tai, kad Jaures priešinęsis trijų me­
tų kareiviavimui ir buvęs, priešas ka­
rės.

Paliudyta, kad žmogžudys telefo- 
navęs į restoraciją, kurioj Jaures pa­
prastai valgydavęs, ir klausęs, ar ten 
yra Jaures.

Vidurinių dalykų ministeris Louis 
Malvy, sužinojęs apie žmogžudystę, 
liepė gatvėse pastatyti daugiaus poli­
cijos ir žandarinų, kad neleistų de­
monstracijų kelti.

Jonas Leonas Jaures daugelį metų 
buvo vienas didžiausių socialistų va­
dovų Europoje.

Gimė 1859 m. Catrese.
Mokinosi mokyklose Lyccc Louis 

le Grand ir Ecole Normale Supe- 
rieure.

Nuo 1881 iki 1885 metų buvo filo­
sofijos profesorium Albi ir Toulou- 
se’oj.

1885 m. buvo išrinktas parliamen- 
tan, kaipo konservatorius respubliko­
nas.

1889 m. tapo socialistu.
1893 m. buvo vėl išrinktas parlia- 

mentan, bet jau kaipo vienas 
miausių socialistų.

izy-

Ant Francijos rubežiaus ties Nancy fran 
euzų aviatorius R. Garros, pamatęs vo­
kiečiu valdomąjį balioną Francijos pusė­
je, užskrido ant jo ir jį suardė. Visi, ku­
rie skrido balionu, aviatorhl^
Garros pražudo. Balione' buvo 25 vo­
kiečių kareiviai

Vakar, Aug. 2d., Vokietijos armijos įsiveržė 
Francijon. Viena armija perejo rubežių prie 
Cirey, netoli Strassburgo, kita užėmė Lu- 
xemburgo ‘kunigaikštystę. Kaizeris dar ne- 
apskelbe kares Francijai, bet nori priversti 
kad Francija jam apskelbtų karę.

Vokietjos karei=
viai veržiasi

Francijon
Į Londoną atėjo žinių, kad Kaizerio 

kariuomenė jau įsiveržė į kunigaik­
štiją Luxenburg ir greitai 
sianti Francijos rubežių.

perei

Paskutiniuoju laiku Vokietijoj bu­
vo pradėta agitacija, kad reikia Lu- 
xenburgą prijungti prie Vokietijos. 
Didžiosios viešpatijos betgi priešinosi 
tam.

Dabar Vokietija šioj karėje, matyt, 
nori pasiimti Luxenburgą sau be jo­
kio klausinio.

Luxenburgo valdytoja dabar yra 
kunigaikštytė Marija Adelaida, 18 
metų mergaitė. Luxemburg© val­
dytoja ji patapo tik šių metų birželio 
mėnesyje po savo tėvo Vilimo mir­
ties.Peterburgas vakar, nedėlios naktį 

ir dieną, buvo kaip kariškas lageris.
Rusijos atžagareiviai patriotai Pe­

terburge surengė dideles procesijas, 
kuriose nešė caro paveikslus, daina­
vo “Bože Caria chrani” ir šaukė visus 
į karę prieš Vokietiją.

Pagal caro paliepimo visi vyrai “za- 
pasnieji” nuo 21 iki 40 metų, turi eiti 
karėn.

Daugybės darbininkų turėjo apleis­
ti dirbtuves ir stoti į kareivių eiles.

Peterburge įsteigta šimtas centrų, 
į kuriuos rezervistai (zapasni) turi 
stoti. Gatvėse rezervistai pasidarė 
šėtras, kuriose nakvoja.

Visur kitur Rusijoj irgi kuog^ei- 
.čiausia imami vyrai į kareivių eileš.

Sako, niekad tokios mobilizacijos 
Rusijoj dar nebuvę. Ūkininkai ati­
traukiami nuo rugiapjūtės darbų, 
darbininkai iš dirbtuvių. Daug kur 
pasilieka tik moterįs ir maži vaikai, 
ir jie turės pabaigti rugiapiutės dar-

ja didis darbininkų vadas!”

žtulžio ranka su revolveriu.
Jaures dar nespėjo pasijudini, kaip 

į jo galvą iš užpakalio buvo iššautaos 
dvi kulkos. Neišleidęs nei garso, 
Jaures sukniupo ant stalo—nebegy­
vas.

Sujudo žmonės. Tuojaus susida­
rė didelė minia ir apspito žmogžudį.

“žmogžudys! žmogžudys! Mirti 
žmogžudžiui!” rėkė žmonės, ir jau

ku nebūtų pribuvus policija.
Socialistų vado kūną paėmė į ve­

žimą. Apsuko jį vcrkiantįs ir nu-

jai ir nulydėjo į namus. Žmonės 
visu keliu šaukė “Tegyvuoja Jaures!”

Ties namais laikraščio “L’Huma- 
nite,” kurį redagavo Jaures, ir arti­
miausiuose bulvaruose buvo pndary 
didelė demonstracija, kurioj nesilio­
vė šauksmai “Lai gyvuoja, lai gyvuo-

.L.įJjTIL JL J."'• 
9 laivai paskandinti

LONDONAS, Aug. 3 d. 12 vai.— 
Bevieliu telegrafu atėjo žinios, kad 
šiaurės jurose įvyko mušis tarp Ang­
lijos ir Vokietijos laivynų. Visą naktį 
tęsėsi šaudymas. Raportuota, kad Vo­
kietijos septyni laivai paskandinti, pa­
skendę taipgi du Anglijos laivai. Vo­
kietijos laivynas užvarytas esąs Kie- 
Fio uostau, žinia dar nepatvirtinta.

Pranešta, kad Rusijos carienė naš­
lė sugauta nelaisvėn Berline.

BRUXEJLLES, Belgija, Aug. 3.— 
Vokietijos kariuomenė prie miesto 
Vise ant upės Meuse, tik dvylika my­
lių nuo Liege’o

Londonas, Aug. 2 d., 11:30 išryto. 
—Iš Bruxelles pranešta, kad nakties 
laiku atvažiavo daug traukinių su vo­
kiečių kareiviais į Luxenburgą. Ka­
reiviai užvaldė geležinkelį ir pastatė 
savo sargybą .

Manoma, kad kaizerio, kareiviai 
tuojaus pereis Francijos rubežių, ir 
neužilgo turės susidurti su Ęrancijos 
kareiviais. ’ *

Luxenburgas randasi prie pietva­
karinės Belgijos dalies, ir nors pri­
klauso nuo Netherlandų, bet skaitosi 
neprigulminga kunigaikštyste. Lu- 
kėnburgo rubežiai į rytus—Prusai, į 
vakarus Francija.
Luxemburgas ėjo iš rankų į rankas: 

tūlą laiką Luxenburgą valdė Vokie­
tija, tūlą laiką Austrija, tūlą laiką 
Francija. Po 1830 metų revoliuci­
jos Luxenburgas buvo padalintas 
tarp Belgijos ir Holandijos, bet pas­
kui buvo vėl suvienytas, ir Londono 
sutartim 1867 m. buvo pripažintas 
neprigulminga kunigaikštyste.

BERLYNAS, Vokietija, Aug 3 d.— 
šiandien vokiečių kariuomenė perė­
jo Rusijos pusėn ir užėmė KaliSo 
miestą Lenkijoj.

OO

LONDONAS, Aug. 3.—Iš Pary- 
žiaus telegrama pranešta, kad Vokie­
tijos kariuomenė įsiveržė Belgijon ir 
užėmė miestą Arlon.

OO

PARYŽIUS, Aug. 3.—Prezidentas 
Poincare apreiškė karės stovį visoj 
Francijoj ir Algerijoj. Prezidentas 
taipgi urnai sušaukė parliamentą ant 
rytojaus.



NAUJIENOS

"Naujienoš”-
. dienraštis

• Nuo pasirodymo pirmojo “Naujie­
nų“ numerio, kurios, kaip pasižadė­
jusios, ėjo ikišiol sykį savaitėje, te- 
praslinko vos pusė mėty.

Laikraštį kuriant, jo leidėjų—Nau­
jienų Bendrovės—mintis buvo, kad 
ilgainiui iš savaitinio “Naujienas” pa­
darius dažniau einančiu laikraščiu, o 
pagalios ir dienraščiu. Tų savo min­
tį šiandien ji vykina gyveniman.

Pereitų subatų, rugpjūčio 1 d., įvy­
ko visuotinas pusmetinis Naujienų 
Bendrovės susirinkimas, kuriame da­
lyvavo arti dviejų šimtų narių (Bend­
rovė turi daugiaus kaip tris šimtus 
narių dalininkų, bet daugelis jų ne 
Chicagoje gyvena.) Išklausęs Bend­
rovės Direktorių Tarybos ir Komisi­
jų raportų apie visų “Naujienų” rei­
kalų stovį ir perėjęs naujų reikalų 
svarstyti, susirinkimas vienbalsiai nu­
tarė LEISTI “NAUJIENAS” KAS-1 
DIEN.

Visuotinojo susirinkimo valių pil­
dydami, pradedame leisti dienraštį, 
šių savaitę tečiau, del tūlų techniškų “Naujienas,
kliūčių, “Naujienos” išeis tik tris kar­
tus: panedėlyj, seredoj ir pėtnyčioj, 
gi NUO SEKAMOS SAVAITĖS PA­
NEDĖLIO EIS REGULIARIAI KAS- 
DIEN. . Dienraštis eis keturių pu­
sių; subatos gi numeriai bus aštuonių 
pusiy jr eis kaipo savaitininkai tiemssu viršum šėrinirikų “Naujie'- 
emėjams, kurie norės gauti “Naujie- į nns,. ]pidži!1 fvflrkrt ir konfroliiu.in. 
nas” ir toliau tik sykį savaitėje.

Laikas dienraščiui pribrendo. 
“Naujienų” pozicija, kurių jos užė­
mė nuo-pat pirmutinių savo žings­
nių, įgijo didžiausių pažangiosios vi­
suomenės pritarimų ir simpatijų, ir 
tuos tūkstančius skaitytojų-remėjų kiškos, prie apšvietus ir geroves ve- 
bėgiu tik penkių-šešių mėnesių. O darbo žmones laikraštis.

Todėl “Naujienos” ir galėjo pada-
bėgiu tik penkių-šešių mėnesių. < 
tai duoda mums tvirtos vilties, kad 
NAUJIENOS-DIENRAŠT1S bus su­
tiktas visuomenėje tokiu-jau entuzi­
azmu, koks apsireiškė susirinkusių 
šimtų Bendrovės dalininkų minioje, 
sumanius leisti /lienraštį.
z NAUJIENŲ BENRDOVĖS 
Z VALDYBA.

Redakcijos
Straipsniai

“Naujienos 
kasdien

pir- 
ini* žingsnį prie dienraščio.

Šioje savaitėje jo* išeis tris kartus, 
taigi jos bus jau pusiau-dienraštis.

O nuo ateinančios savaitės pra­
džios,nuo 10 dienos rugpjūčio, jos 
pradės eiti kasdien.

taps dienraščiu, jos taps pirmutiniu 
|ietuviy dienraščiu Amerikoje.

Taip nutarė “Naujienų” Bendrovė 
savo visuotinam pusmetiniams susi­
rinkime 1-mų rugpjūčio dienų.

bi atmaina “Naujienų 
vyks taip trumpu laiku? Kas galė­
jo likėties, kad laikraštis, neišgyva- 

ryti tokį milžiniškų šuolį, kad jisai, 
vėliausiai už visus Amerikos lietuvių 

laikraščius įsikūręs, pralenks juos 
visus?

Musų priešai to netikėjo. lie šai­
posi ir galvomis lingavo, kada mes, 
dar tiktai steigdami “Naujienas” sa­
kėme, kad jos turinčios virsti pirmu­
tiniu Amerikos lietuvių dienraščiu. 
Kų jus, girdi* proletarai padarysite, 
neturėdami bankų, nė šiaip jau ga­
tavų kapitalų! Kaip jus ten susi­
tvarkysite ir kaip mokėsite, ne biz­
nieriai būdami, vesti tokį didelį “biz­
nį”!...

Kada “Naujienos” t'ečiaus dar bu­
vo tiktai savaitraštis, jos įgijo tokį 
žmonių prielankumų ir pritarimų, jog 
musų priešams ėmė daryties baugu. 
Jie sujudo prieš jas. Jie sumobili­
zavo prieš jas visas savo spėkas ir 
ėmė jom ketikti, kiek ir kur tiktai {• 

manydatni. Atvirais užpuolimais ir 
slaptomis intrigomis jie mėgino su­
trukdyti jų augimų ir užsmaugti jų 
gyvastį.

Bet niekas negelbėji. “Naujienos^’ 
pergalėjo visas kliūtis ir į penktų mė­
nesį sustiprėjo tiek, kad pasijuto ga­
linčios padaryti šuolį, kokiam neturė­
jo drųsos, nė spėkų nė vienas Ameri­
kos lietuvių laikraštis.

Jos išpildo savo prižadėjimų, duo­
tų visuomenei. Jos tampa dienraš­
čiu pirmiaus net, negu buvo pasiketi- 
nusios.

Net dalis musų draugų, ir ta nusi­
stebės, išgirdusi apie tai. O jau 
priešai, kurie į dangų ir į peklų šau­
kėsi talkos prieš “Naujienas,” —jie 
neberimš savo kuilyje, pamatę “Nau­
jienas” dienraščiu.

Tai jums, vyrai, šokinėti!
Tai jums—“proletarai, kurie netu­

ri kapitalų ir tvarkyties nemoka!..” 

“Naujienų” spėka yra tie tūkstan­
čiai lietuvių darbo žmonių Chicago- 

/jc ir kituose Amerikos miestuose, ku­
rie trokšta gryno dvasios peno, ne- 

; sufalšuotų žinių ir teisingo pamoki- 
I nimo, kaip gyventi, kaip gerinti savo 
ir savo brolių būvį, kaip pasiliuosuo- 
,ti nuo sunkaus kapitalo jungo.

Pūkštančiai jų jau susispietė apie 
” kiti tūkstančiai dar at­

eis prie jų trumpu laiku.
Bet jau šiandien jos turi daugiaus, 

kaip tris šimtus tokių savo pritarėjų, 
kurie ne vien skaito ir platina jas, bet 
ir priklauso prie jųjų savininkų.

Trįs šimtai su viršum žmonių, trįs 

j nas” leidžia, tvarko ir kontroliuoja. 
Trįs šimtai su viršum drąsių, pasi­
šventusių darbininkų rūpinasi, kad 
jos gyvuotų, augtų ir tarnautų darbi­
ninkų klesos reikalams.

Todėl jos ir gyvuoja, todėl jos ir 
auga, todėl jos ir yra tikrai darbiniu- 

ti nė vienas kitas laikraštis.
“Naujienos” nuo panedėlio, 10 d. 

rugpjūčio eis kasdien.
Draugai! 'Pasiskubinkite iki to lai­

ko uŽsifašyti jas,, siųskite prenume­
ratų tuojaus. Praneškite savo pažį­
stamiems, paraginkite juos, kad ir 

tį nuo pirmo numerio.

dienraštį turi žinoti kiekvienas Ame­
rikos lietuvis.

Pirmutinis Amerikos lietuvių dien­
raštis turi būti kiekvieno lietuvio

Sukruskite, drau

Europos kare
Visos Europos karė tapo faktu.

/

Vokietija padavusi ultimatum 
(griežtų ir galutinų reikalavimų) Ru­
sijai, kad ši sustabdytų kariuomenės 
mobilizacijų, ir nesulaukusi iš jos pa­
tenkinančio atsakymo, sukatos vaka- 

teikė ir Francijai, ir telegrafų agen­
tūros praneša, kad pasekmė buvusi 
ir čiopai tokia-pat: ir Francija atsi­
sakiusi išpildyti Vokietijos reikala­
vimų, ir todėl ši jai taip-pat apskelbu­
si karę.

Ateina žinių, kad jau prasidėję ir 
ginkluoti susirėmimai tarpe Rusijos 
ir Vokietijos, tarpe Vokietijos ir 
Francijos. Telegrafuojama, kad 
Rusijos parubežiniai kareiviai šaudę 
į vokiečių kareivius, ir kad Vokietijos 
kariuomene įsiveržusi į Fkaucijos te­
ritorijų.

Ar tos pastarosios žinios yra teism­

ūešimai skelbia ir daugybę nebūtų 
daiktų. Gal but, kad dar Vokietija 
nėra nė apskelbus karės Francijai. 
Bet dabartiniam dalykų stoviui Eu­
ropoje tatai ir nėra svarbu. Jeigu 
yra Apreikšta karė tarpe Rusijos ir 
Vokietijos, kuomet Austro-Vengrija 
su Serbija jau mušasi, tai visuotino­
ji karė Europoje nėišvchgianta. Ji 
yra čia-pat.

Kuomet Busi ja atvirai stoja po ser­
bų pusėi, o Vokietija užtaria Austro- 
Vengrijų, kuomet Rusija su Vokieti­
ja del to jau šoko prie ginklo, tųi į 
karę turi būti jve|ū ir Ftaūciją, tu­
rės butt įvelta į jų j? Anglija ir dąt ki* 
tos Europos valstybės .

730.000

4000.00°
.Iggjl 
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EUROPEAN WAR MAP. l.TYPE OF SERVIAN 
SOLDIER. 2.TYPE OF AUSTRIAN SOLDIER..

Europos karės žemlapis. 1) Serbijos kareivis, 2) Austrijos kareivis.

Nes Fra nei jų riša su Rusija ne vien 
kontraktas, sutartis viena antrų gel 

kalai. Koliai Francija ir Vokietija 
yra priešais viena antrų, toliai Fran- 

sijos pralaimėjimas sustiprintų Fran- 
cijos priešininkę Vokietijų.

Panašiu budu surišta su Rusija yra 
ir Anglija, o su Austrija ir Vokietija 

ti apie tai, kaip plačiai išsiplės ta ka* 
‘re—ar visos iki paskutinės Europos 
valstybės dalyvaus joje, ar ji gal net 
persimes ir į kitas žemės dalis (eina 
gandas ,kad į karę jau ketina įsimai- 
šyt ir Japonija); negali nieko pasaky­
ti, kaip ilgai ta karė tvers, kokios 
kombinacijos įvyks tarpe atskirų da­
lyvaujančiųjų karėje šalių, ir kuo ta 
karė pasibaigs. Bet aišku viena: 
kad dabartinė Europos karė savo pla­
tumu, savo aukomis ir pasekmėms 
praneš visas kares, kokios tiktai bu­
vo žmonijos istorijoje.

Nes niekuomet, nė vienoje buvu­
sioje iki šiol karėje nestatė priešai 
vienas prieš kitų tiek daug žmonių ir 

jama del taip svarbių dalykų.
Dabartinė karė padarys, be abejo­

nės didžiausias atmainas pasaulyje. 
Ji gali visai perkeisti Europos žcmla- 
pį—vienas valstybes panaikinti, kitas 

ivienojė šalyje senoji politiškoji ir'so- 

visuomenės santykių sutvarkymai.
Nuo šios Europos karės skaitysis 

nauja gadynė žmonijos istorijoje.

Viso pasaulio darbininkai didžiau­
siu in tempimu seks Europos karės 
nuotikius.
- Ji paliečia giliausius ir svarbiausius 
jų interesus.

Kaipo tam tikrų šalių gyventojų, 
jų reikalai žymioje dalyje priklauso 
nuo bendro savo šalies likimo . Kai­
lio tam tikros klesos nariai, jie yra su­
rišti su savo klesa. Būti šalies pilie­
tis ir klesos narys ne visuomet yra 
tas-pat.

Vokietijoje darbininkams yra, aps­
kritai imant, geriau, kad karėje paim-

atbulai. Bet Vokieti ja tegali nuveik­
ti Rusiją tiktai tuomet, kuomet vo­
kiečių darbinikai, apsireng’ kareivių 
rubais, šaudys ir kapos apsirengu­
sius kareivių rubais rusų darbininkus, 
—tuos darbininkus, su kuriais jie 

jaučiasi vienos dideles prolctarijato 
šeimynos vaikai! \

Todėl tai karė yra darbininkų a- 
kyse toks bjaurus, toks pasibaisėti* 
nas dalykas. Todėl jie visur kiek 
galėdami priešinasi karei. Ir ypa­
tingai priešinasi jai susipratusieji 
darbininkai, socialistai.
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1912 m.,5 kada del karės ant Bal­
kanų pusią ūsai i o, irgi grasino visuo­
tinos Europos karės pavojus, Šveica­
rijos mieste Bazelyje susirinko tarp­
ia utis socialistų kongresas ir paskel­
bė savo obalsį: “Karė karei!”

To obalsio socialistai laikosi ir da­
bar.

Tatai matyt iš to, kad 8 d. rugpiučio 
šaukiamas socialistų kongresas Pa­
ryžiun, kad apsvarsčius, kaip kovoti 
prieš karę. Tatai matyt ir iš to, kad 
ištroškę žmonių kraujo karės šali­
ninkai nužudė garsųjį Jonų Jauresų, 
npmylėtųjį socialistų vadovų Franciu 
joje. -

Karalių dinastijos, didieji pirkliai 
ir pramonininkai, ginklų fabrikantai 
ir kareivių viršininkai įstūmė žmo­
nes į baisias, negirdėtas skerdynes. Jie 
pasigailės savo žingsnio, kada pama­
tys, jogei darbininkai suprato, kad 
reikia pašalinti tuos žirnelių išnaudo­
tojus, norint pasekti socialistų obalsį 
“karė karei!”

Kares žinios
SOCIALISTAI PRIEŠ KARĘ.

Berlino, Stuttgarto ir kity miesty so­
cialistai kelia demonstracijas prieš 
karę. Vokietijos valdžia taikos de­
monstracijų nenori.

Kaip tik Austrija apreiškė karę Ser­
bijai, Vokietijos patriotai tuoj aus su- 

kuriosc buvo rėkiama “Šalin su Ru­
sija!” .

Vokietijos socialistai tuojau nutarė 
pasipriešinti karei.

Liepos 28 d. Berline buvo apie 30 
socialistų susirinkimų, kuriuose daly­
vavo su viršum 60,000 socialistų. Vi­
suose susirinkimuose buvo pasmerk­
ta karė. Paskui socialistai pradėjo 
demonstracijų už taikų Bėrimo gatvė­
se. Policijai buvo įsakyta nedaleisti 
taikos demostracijų. Daugybė poli- 

miesto, ypač ties Unter den Linden 
ir Austrijos ambasada.

Kada socialistai ėjo iš Charltten- 

jiems kelių. Iš socialistų didelio bū­
rio girdėjosi šauksmai: “Šalin su ka­
re! Mes nenorime karės!” Be to į 
policijų buvo rėkiama: “Jus leidžiate 
daryt demonstracijas už karę, bet jus 
išvaikote taikos demonstracijas!” Po­
licija išvaikė socialistų taikos demon­
stracijų.; Bet tik trumpam laikui. 
Neužigo išsklaidyti socialistai vėl su­
sirinko krūvon ir nuėjo prie Untter 
den Linden. Policija vėl ant jų už­
puolė ir vėl išvaikė. Kėjetas žnior 
nių buv^> areštuota.

m

Ant rytojaus didelę demostracijų 
už taikų socialistai buvo surengę 
Stuttgarte. čia priėjo net prie smar­
kaus susirėmimo socialistų Su polici­
ja, o paskui ir su kareiviais. Polici­
ja, negalėdama išvaikyti didelės so­
čiais! tų minios, pašaukė kareivius. 
Kareiviai užpuolė ant demonstrantų 
ir neužilgo juos išvaikė. Kaikuiosc 
vietose iš demonstrantų pusės buvo 
svaidoma, akmenimis į kareivius.

Francijos socialistai parliamento 
atstovai tuojaus buvo sušaukę nepa­
prastų konferencijų, kurioj tarėsi, kas 
daryti akyvaizdoj karės. Vienbal­
siai buvo priimta rezoliucija protes­
tuojanti prieš karę, o ypač prieš Fran­
cijos sėbravimų su Rusija.

Socialistai buvo pareikalavę, kad 
tuojaus butų sušauktas specialis par­
liamento posėdis . Valdžios atstovas 
betgi jiems atsakė, kad šaukti speci­
ali parliamento posėdį kol-kas dar 
nesu reikalo.

TRJS ŽMONĖS SPRENDĖ APIE 
EUROPOS KARĘ.

Iš monarchijų pavojus viso svieto 
ramybei.

Visų paskutinę savaitę žmonės lau­
kė, laukė, ir nežinojo, ko susilauks.

Kada lik Austrija apskelbė karę 
Serbijai, tuojaus kilo klausimas, ar 
įsimaišys į tų karę ir Rusija, ir Vokie-

“Ar bus baisi visos Europos karė 
ar ne?” Visi tų klausė, ir niekas iš nie­
kur negalėjo gauti atsakymo.

Milionų žmonių gyvastis pavojuje, 
—ir niekas nežino, koks bus jų liki­
mas, ir niekas neturi balso sprendi­
me, ar būti karei, ar ne, ar ji žmo-

Apie likimų milionų gyvasčių ir 
žmonių turto sprendė tik trįs žmonės: 
Rusijos caras, Vokietijos kaizeris ir 
Austrijos karalius.

Žmonių nuomonės jie nesiklausė, 
jie nesiklausė nuomonės motinų ir 
pačių, kurių sūnus ir vyrai turės pra­
lieti savo kraujų karėje ir gyvastis pa­
dėti. Jie, monarchai, ir jų garbė, jų 
reikalai ir reikalai jų pataikūnų, ir 
reikalai kapitalistų klesos jiems yra 
svarbiausi, taigi jie jų ir tepaisė.

Žmones laukė ir nežinojo, kada jie 
sukels audrų .

Bet neužilgo jie, tie nėreikalingi 
svietui monarchai, lauks, ir nežinos, 
kada žmonės sukels jiems audrų ir

Austrija pradėjo užpuldinėti Ser­
biją.

Ketverge ir pėtnyčioj buvo ži­
bių, kad Austrijos kariūomeriė bom­
barduoju Serbijos sostinę Belgradu. 
O prieš tai jatl buvo skelbta* kad Bel­
gradas esųs jau net paimtas. Ži­
bios, kąd Ęelgrųdųs paimtas nebuvo 
aiškiai pątvirtintos . Galų gale tik-

tai nežinia, ar pereitų savaitę jį net 
bombardavo. ,

Žinios apie bombardavimų ir paė­
mimų Belgrado, matyt, buvo skelbia­
mos tam, kad Rusija galėtų rengties 
eiti pagclbon Serbijai, o Vokietija pa­
galbon Austrijai. .

Kaip tik po tų žinių pasirodė pra­
nešimai, kad Rusija slapta mobiliza­
vo savo armijų. \

Buvo matyt, kad Rusija tikrai ren­
giasi eiti į karę.

Bet Rusijos caras tylėjo ir laukė. 
Iš Peterburgo ėjo valdžios praneši­
mai, kad Rusija tik mažų dalį savo 
kariuomenės del viso ko mobilizuo­
janti.

Vokietijos kaizeris suprato, jog įš 
caro pusės tai tik vilkimas, kad ge­
ria us ]) risi rengus prie karės. Rusi­
joj, mat, mobilizacija ne taip greit 
ir ne taip lengvai galima padaryti, 
kaip Vokietijoj, nes Rusijos— dideli 
plotai, o geležinkeliai ne taip gerai 
sutvarkyti ir ne tiek daug jų yra, kaip

Taigi kaizeris nenorėjo duoti lai­
ko carui kaip reikia prisirengti prie 
karės.

Kaizeris liepos 30 d. pareikalavo 
nuo caro, kad į 24 valandas jis duo­
tų atsakymų, kam jis mobilizuoja ar­
mijų.

Praėjo 24 valandos—Rusijos ca­
ras nedavė kaizeriui gero atsakymo.

Laikas duoti atsakymų išsibaigė 
rugpjūčio 1 d., 5 vai. vakare. Už 
dviejų valandį po laiko išsibaįgimui, 
būtent 7:30 vakare, Vokietijos kaize­
ris atsiuntė Rusijai karės apreiškimų.

Vokietijos ambasadorius grafas 
von Pourtales ir jo visas ofisas tuo­
jaus apleidę Peterburgu ir išvažiavo 
Vokietijon.

Peterburge tuojaus tapo apskelb­
tas karės stovis.

Vokietijos kaizeris karės stovį ap­
skelbė jau belaukdamas atsakymo iš 

v Francijai taipgi buvo duotas iš Vo­
kietijos užklausimas, kų Francija da­
rys ,j eigų Rusija eis kariauti prieš 
Austriją. Atsakymui laikas taipgi 
buvo aprubežiuotas. Francija prašė 
pailginti 12 valandų.

Iš Londono augusto 1 d. buvo ži­
nia, kad Francija jau gavus iš Vokie­
tijos apreiškimų karės.

Vakar, augusto 2 dienų, išryto Vo­
kietijos kareiviai jau buvo Luxem- 
burgo kunigaikštystėj prie Franci jos

ANGLIJOS MINISTERIŲ NUOMO­
NĖS PASIDALINO.

Ministeris Grey už įsikišimų karėn, 
Lloyd-George—prieš.

Londonas, Aug. 2, 5 vai. išryto.— 
Sako, kad čia dar palieka klausimu, 
kas daryti Anglijai Europos karėje, 
ar įsikišti tuojaus į karę, ar ne.
.. žinantįs dalykų stovį žmonės sako, 
kad Anglijos ministerių .nuomonės 
pasidalinusios. Vieni sako, kad An­
glijai reikia tuojaus įsikišti į karę, ki­
ti sako, kad reikia dar palaukti, o gal 
paskui ir visa inesikišti.

Ministeris Edward Grey yra tos 
nuomonės, kad Anglijai reikia tuojau 
pagųsdinti kariaujančias įtuses savo 
milžinišku laivynu, ir tuo budu grei­
čiaus užbaigti karę ir įvykdinti taikų.

Kitas ministeris David Lloyd 
yra prieingos nuomonės. Jis sako, 
kad su įsikišimu reikia palaukti, ir 
pabandyti kartu su Amerika . atsi­
kreipti į kariaujančius kaipo taikin- 
taikytojams.
i^George pa-kreip-asw 12345 2344

Kaip susitaikys ministerių nuomo­
nės nežinia. Bet Anglijos laivynas y- 
ra išplaukęs nežinoma kur, pagatavas 
į mūšį. \

Buvo pranešta, kad Anglijos ka­
riškus laivus matę jau ties Norvegi­
jos pakraščiais. Reikale jie tuojaus 
gali užpulti ant Vokietijos kariškų 
laivų, kurie irgi yra pagatavi į mūšį 
ir, sako’plaukioja Baltijos jūrėse.

AMERIKOS LENKAI ŠAUKIA > 
SAVO TAUTIEČIUS I KARĘ.
Prasidėjus karei Austrijos su Ser­

bija, Amerikos lenkai subruzdo. Ko­
mi tet Obrony Narodowej išleido į A- 
merikos lenkus atsišaukimų, kad kas / 
gali važiuotų kariauti už Lenkijos iš*' 
liuosavima, o kas negali, kad dėtų 
tam tikslui pinigus.

Lenkai yra pasiryžę karianti su A u 
strijų prieš Rusiją. Rusijos lenkai 
turėsią kelti prieš Rusijų maistų.
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Chicagos žiniosIš visur

Šiandien, panedėlyj e liepos 3 d., so-

irnato-

NAUJAS GRAIKŲ LAIVAS.

išdėstė pir-

iki

B111UT1BC1Ų ŽINIAI.

Prašome

Liepos 29 d. į West Side atsidangi-

Bendrove.
1

>
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centų 
centų

ANGLIJOS SUFRAGISTĖS 
NEKARIAUS KARĖS LAIKU.

centų 
centų 
centų

GELEŽINKELIŲ STREIKAS. 
NUO RUGPJŪČIO 7 D.

Anglijos sufragisčių draugijos val­
dyba išleido sufragistėms įsakymą, 
kad jos liautųsi kariavę už savo rei­
kalą, kol nepereis dabartinis Euro­
pos krizis.

iki 
iki 
iki 
iki

PUSMETINIS “NAUJIENŲ” BEND­
ROVĖS SUSIRINKIMAS.

REDAKTORIAUS UŽMUŠĖJA PO­
NIA CAILLAUX, IŠTEISINTA.

riąme tuščių pagyrų puodo patriotiš­
ką prakalbą pasakė serbas J. Palan- 
dech, ir kuriuo pasipiktino daugelis

SUAREŠTAVO TĄ KUNIGĄ 
URBONĄ.

SPENCERIO-SKAPUROS PAKO­
RIMAS.Kariamasai prieš pakarsiant giedojo ir skaitė psalmas.

ŠIANDIEN MITINGAS PROTESTO 
PRIEŠ KARĘ.

“Birutės” draugijos dainavimo se­
zonas prasidės ateinančio j petnyčioj,

ne pasivėluoti.
A. Lebeckis, rašt.

Cechų socialistai griežtai yra prie- 
žingi karei, ir šiame mitinge ketina 
jų tūkstančiai susirinkti, kad užpro-

HUGO PAGERBIMAS.
Liepos 7 d. Anglijos saloj Guernsey 

buvo apvaikščiojimas mirusiam di­
džiam franeuzų rašytojui Viktorui 
Hugo pagerbti. Minėtoj saloj Gu­
ernsey Viktoras Hugo gyveno kaipo 
ištremtims nuo 1851 iki 1870 metų. 
Šitoj saloj anglai ir fraheuzai dabar 
stato puikų paminklą Viktorui Hugo.

Šėrininkai skirstėsi, jausdamies pa­
darę labai svarbų ir didelį darbą. 
Jie pasakė, kad dienraštis turi būti 
ir jie žino, kad jie pajiegs jį pastatyti 
kuogeriausiai.

KIEK SVIETAS PERSKAITĖ 
y KNYGŲ?

* Nuo Guttenbergo laikų iki 1908 
įmetu visame sviete išleistą esą 11,638- 
000 knygų. Taigi tiek knygųzsvie- 
tąs turėjo perskaityti į tą ląįkką, t. y., 

Inuo 1436 metų iki 1908 metų.

toj svetainėje Mark White Square. 
Taigi, visi “Birutės” nariai teiksitės 
būtinai atsilankyti augščiau minėtoj

Londonas. iMemitųąi geležin­
kelių darbįtiirikai ketina sustreikuoti 
ųž tąi, kad viepus geleįirikelių bdsas 
'pavadino juos mikrobais.
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užrašu “šalin kare!” (Dawn with 
War!).

boną, bet sykiu paėmė ir kun. Ambro- 
zaitį, kaipo liudytoją. Žmonės, ma­
tydami, kad policija ima į vežimą ir 
kun. Ambrozaitį, manė, kad ir jį a- 
reštuoia. J. Pusbačkis.

MEXIKOJE KATALIKŲ KUNIGAI 
BUS SUVARŽYTI.

Mexikoje žmonėms vienas iš sun­
kiausių slogučių buvo katalikų kuni­
gija.

Dabar jų viešpatavimui jau ateina 
galas. Jeigu ir neturės atsakyti prieš 
žmones už visas savo nedorybes, tai

negalėtų žmonėms labai kenkti ir jų 
išnaudotojams tarnauti.

Nuevo Leon valstijos, kuri yra kon- 
stitucionalistų rankose
rius A. Villareal išleido prisakymą, 
suvaržantį katalikų kunigiją.

Kadangi katalikų kunigai Mexiko- 
jc kaip įmanydami kenkė konstituci- 
onalistains ir darė daug blėdies visam 
kraštui, todėl šitas gubernatoriaus 
prisakymas liepia:

a) visiems katalikų kunigams, ku­
rie nėra gimę Mexikoje, tuojaus ap­
leisti Nuevo Leon valstiją;

b) kunigai, kurie yra gimę Mexiko- 
jc, gali palikti, jeigu galės prirodyti, 
kad jie nedalyvavo kurstymuose 
prieš konstitucionalistus, ir prisiža­
dės, kad toliaus jokių intrigų nebeva- 
rinės;

c) bažnyčios gali būti atidarytos tik 
nuo 6 vai. išryto iki 1 vai. po piet; pa­
maldas gali laikyti tik tie kunigai, 
kuriems bus leista;

čiose išpažinties;
e) zakristijon negali įeiti žmones;
f) katalikiškos mokyklos bus užda­

ryto^, jeigu nepriims valdžios nuskir­
tos programos;

g) už peržengimą kurio nors šitų 
įsakymų bausmes nuo $100 iki $500, 
arba kalėjimai! nuo dviejų iki ke­
turių mėnesių, arba ir tai ir kita.

Šituo budu Mexikos nuvarginti
žmonės nori • atsilyginti savo neprie­
teliams kunigams, kurie per ilgus 
amžius juos mulkino, išnaudojo ir 
padėjo kitiems išnaudoti. Atsimi­
nus kiek Mexikos žmonės nukentėjo 
nuo katalikų bažnyčios ir kunigijos, 
šitie gubernatoriaus Villarcalo įsaky­
mai išrodo labai švelnus.

SIUNTIMAS PINIGŲ PER PACTĄ 
ATPIGINTAS.

Nuo rugpjūčio 1 d. už pinigų siun-

10.01
20.01
30.01
40.01
50.01 iki
60.01
70.01
80.01
90.01

10.00 — 10 centų
20.00 — 20
30.00 — 30
40.00 — 40
50.00 — 50
60.00 — 60
70.00 — 70
80.00 — 8(Fcentų
90.00 — 90 centų

100.00 — $1.00

rikos pačtas ims pigiaus, kaip ikišiol 
kad imdavo.

Už money orderius dabar bus ima­
ma:
Nuo $ 0.01 iki $
Nuo
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo
Ratos dabar sulyginta: nuo kožnos 

dešimties dolerių imama po lOcentų.
Per pačtą yra daug geriau pinigai 

siųsti, kaip per kokius ten agentus. A- 
gentai dažnai pinigų greit ncišsiunčia 
ir net stačiai nuvagia . Per pačtą-gi 
siunčiant, niekad pinigai neprapuola, 
nes už juos atsako Suv. Valstijų val­
džia.

AMERIKOS BIRŽOS UŽSIDARĖ.

Del kilsiančios visos Europos ka­
rės visose Amerikos biržose buvo di­
delė panika. Pasibaigė tuo, kad pe­
lnytoj liepos 31 d. Anu'rkos biržos 
užsidarė. Užsidarė biržos šiuose 
miestuose: New Yorke, Chicagoje, 
Bostone, Philadelphijoj, Pittsburge, 
Clevelande, Rochesteryjc, Indianopo- 
lyje, St. Louise, New Orleanse.

NEW YORKE SUSTREIKAVO 
7,000 DAILYDŽIŲ.

Jcigu geležinkelių bosai vis dar 
spirsis ir neišpildys geležinkelių dar­
bininkų reikalavimų, tai nuo rugpjū­
čio 7 d. 98-nių geležinkelių mašini­
stai ir pečkuriai išeis ant streiko.

Taip yra nutarta mašinistų ir peč- 
kurių unijos.

Mašinistų ir pečkurių išviso su 
streikuotų 55,000. Jiems sustreika­
vus, geležinkeliai nustotų veikę, ir 
priversti butų streikuoti dar apie pu­
sę miliono kitų darbininkų.

Geležinkeliai, ant kurių gali iškil­
ti streikas, turi 140,000 mylių. Jie 
aptarnaują visą vakarų teritoriją, nuo 
Chicagos į vakarus. Žmonių šitoj 
teritorijoj bus apie 50,000,000

Geležinkelių mašinistai ir pečkū-

Tarptautinis socia­
listų kongresas per­

keltas Paryžiun
Iškilus karei tarp Austrijos ir Ser­

bijos, Tarptautinis Socialistų Biuras 
tuojas sušaukė savo extra posėdį.

Pirmiausia turėjo nuspręsti, kur 
reikia perkelti iš Viennos Tarptauti­
nį Socialistų Kongresą, nes aišku ta(- 
po, kad stojusios karėn Austrijos so­
stinėje Viennoje kongreso jau nebe-

protesto prieš karę.
’ Mitingas bus Pilsen parke, W. 26 
str. ir Albany avė. (netoli nuo Kcdzie 
avė.)

Mitinge kalbės buvęs socialistų 
kongresmanas Viktoras Bergeris, ce­
chų socialistų laikraščio redaktorius 
J. J. Jelinek ir kiti kalbėtojai.

Nesenai tame pačiame parke buvo

NELAIMINGAS ATSITIKIMAS AT­
ĖMĖ GYVASTĮ K. VAIŠVILAI.

Tuojaus užsirašykite 
“Naujienas” dieflrfiti

H* ------- -- i

šiandien išsiųskite premiiiieratOs
pinigus, kad tuojaus galėtumėte gau­
ti pirmąjį lietuvių dienraštį Arnėriko- . 
je.ditnnlaškonej,loti ETA OIANAIN 

Kazimieras Vaišvila, 44 m. am­
žiaus vyras, gyvenęs 837 W. 33 place, 
pereitą subatą, rugpjūčio 1 d., suti­
ko nelaimę ant geležinkelio ir mirė

K. Vaišvila dirbo kaipo karų užda-

bo ir važiuoti ne tolinus 100 inylių į 
dineą tavoriniais traukiniais. Pen­
kių ar mažiaus valandų darbo ir va­
žiuoti ne tolinus 100 mylių į dieną pa- 
sažieriniais traukiniais.

Mokestis už prisirengimą kelionėn, 
t. y., už visą laiką, kada mašinistai ir 
pečkuriai turi būti ant lokomotivo 
prieš išvažiuosiant ir už laiką atva­
žiavus galan kol nepaleidžiama.

Du pečįkurf^ turi būti ant loko- 
motivo sveriančio 180,000 svarų.

Norfolk, Va., liepos 31 d. graikai 
pakrikštyjo nupirktą nuo Suv. Valsti­
jų karės laivą Mississippi. Graikai 
davė naujam savo laivui vardą Kil- 
kis. Krikšto ceremonijoj dalyvavo 
daug graikų ir amerikiečių . Buvo 
sudainuota Graikijos ir Amerikos na- 
cionaliai hymnai.

Graikijos valdžia nori tuojaus par­
sigabenti laivą Graikijon. Jeigu 
Graikija stotų karėn, o jų laivas ne­
būtų išplaukęs iš Amerikos ,tai karės 
laiku jis turėtų ir pasilikti Amerikoj, 
kaip to reikalauja tarptautinės su­

Liepos 28 New Yorke sustreikavo 
7000 dailydžių unijistų. Reikalau­
ja, kad jiems butų 20 nuošimčių pa­
didintos mokestįs, kad butų sutrum­
pintos darbo valandos, vietoj 60 į sa­
vaitę, kad reiktų dirbti 53 valandas, 
ir kad dirbtuvėse butų įvestos sanita- 
riske$i)& sąlygos.

kartas Henry Spencer Wheatono ka­
lėjimo kieme.

Pakarti buvo jis nuteistas už šokių 
mokytojos Mildred Allison Rexroat 
užmušimą.

Ant kartuvių jis užėjo prisegęs rau-

škinių, kuriais jį apvilko prieš išve- 
siant iš kalėjimo į kiemą.

Beveik visą naktį prieš pakorimžį 
Spenceris grojo ant vargonėlių, gie­
dojo psalmus ir balsiai rėkė, kad jis 
visiems atleidžia.

Užlipęs ant kartuvių, jis pasakė su­
sirinkusiems žmonėms trumpą pra­
kalbą, kurioj užreiškė, kad paskuti­
niai septyni menesiai, kada jis buvo 
kalėjimo ,buvo laimingiausi jo gyve­
nime.

Po! prakalbai paprašė, kad jam 
duotų sukalbėti psalmas.

Jis balsiai padeklamavo psalmą 
“Viešpats yra mano ganytojas;” pas­
kui dar panorėjo padeklamuoti kitą 
psalmą: “Tau, o Viešpatie, aš pasive­
du.”

Atėjo laikas legalę žmogžudystė iš­
pildyti. Spenceris pasakė* dar šituos 
žodžius:

“Brangus draugai, o kas apie tą 
prasikaltimą, kuriame jus visi esate 
užinteresuoti, tai, be abejonės, aš esu 
nekaltas.”

Po to buvo uždėta ant jo marška 
ir užnerta virvė.

Už miliutą prieš pusę vienuolik­
tos daktarai pripažino, kad Spence­
ris jau nebegyvas.

Daugelis žmonių buvo įleista 
j kalėjimo kiemą pažiūrėti, kaip bus 
Spenceris kariamas.

Nutarta kongresą sušaukti Pary- 
jiun ir tai anksčiaus kaipi buvo ke­
tinta. Tarptautinis Socialistų Kon­
gresas Paryžiuje prasidės rugpjučio- 
augusto 8 dieną. Vienoje jis buvo 
ketinta atlikti rugpjūčio pabaigoje, 
nuo 23 iki 29\1.

Tarptautinis socialistų biuras svar­
stė budus, kokiais galima butų neda- 
leisti karės. Buvo kalbama apie vi­
suotinąjį streiką. Tarybose tarp ki­
tų dalyvavo: J. K. Hardie, Anglijos 
parliamento atstovas, ir Jaures, Fran­
ci jos parliament© atstovas.

Tarptautinio biuro posėdžiai buvo 
Bruxelles’e. Užsibaigus posėdžiams 
Bruxelles’e gatvėse buvo Surengta di­
delė demonstracija prieš karę.

karo, ndrint pereiti tarp karų į kitą 
pusę, Vaišvila buvo sumuštas karų. 
Nuvežė jį į Mercy ligonbutį, ir ten jis 
po dviejų valandų mirė.

Vaišvila paliko moterį ir 6 metų 
dukterį. Medžiagiškai jos bus apru- 
nintos, nes nabašnikas paliko du nuo­
savi u namu.

K. Vaišvila kilęs buvo iš Panevėžio 
pavieto, Paistrės parapijos, Kiučių 
kaimo. Amerikoje išgyveno apie 16 
melų. Prigulėjo prie Teisybės My-

Dienraščio prenumerata yra tokia:
Chicagoje—14c. į savaitę.
Už Chicagos ribų:

Metams......... ................... $5.00
Pusei metų ......... 4. $3.00
Dviem mėnesiam.......... $1.00

Tie, kurie turi jau “Naujienas” kai 
po savaitraštį, už dienraštį primoka

Už metus ................. .
Už pusę metų
Už du mėnesiu.............  76c.

Pavienių dienraščio numerių kai 
na 2c. *

Savaitraščio numerio kaina 4 e.
Savaitraštis ir toliaus galima at­

skirai imti nuo dienraščio. “W 
jienų” savaitraščio kaina palieka ta 
pati: metams $1.50, pusei mėtį 806., 
dviem mėnesiam 25c. >

Norėdami pasiskubinti ,siųskite pi-

brolį Aleksandrą ir Lietuvoje sese­
rį Marijoną. Buvo dėde žinomos 
chicagiečiams panelės Felicijos Vaiš-

“Naujienos” .
1811 S. Halsted str., Chicago, ttl.

Paryžiuje liepos 28" d. užsibaigė 
ga^si byla ponios Caillaux, kuri nu­
šovė La Figaro redaktorių Gjstoną 
Cahnette’ą už ketinimą paskelbti laik­
raštyje jos laiškus.

Teismas ponią Caillaux išteisino.
Mažai kaš to tikėjosi.
Kada teismas išnešė savo išteisinan­

tį nuosprendį, teismo salėje pasidarė 
didžiausia suirutė. Vieni rėkė “Lai 
gyvuoja Caillaux! Lai gyvuojZadvo- 
katas Labori!” kiti šaukė ‘‘Caillaux 
žmogžudė! Šalin Caillaux” Kone 
buvo priėję prie muštynių.

Gatvėse irgi buvo padaryta demon­
stracijų—daugiausia prieš Caillaux.

Ponia Caillaux, išgirdusi, kad ji iš­
teisinta, puolė ir apkabino advokatą 
Labori. Advokatas paskui ją išsi­
vedė po ranka iš salės. >

Amerikoj ir gal but kiekvienoj ki­
toj šalyje teismas tokią ponią Cail­
laux butų pasmerkęs, bet Francijoj 
išteisino. Prancūzai visuomet yra 
palinkę išteisinti moterį, ypač kada ji 
yra graži, turi gerą padėjimą draugi­
joj ir kada jos istorijoj yra įpainiota 
meilės dalykų.

„ Subatojc, 1 dieną rugpiučio, Melda- 
žio svetainėje (ant West Side) įvy- 
visuotinasai pusmetinis “Naujienų” 
Bendrovės šėrininkų susirinkimas.

Susirinkimas atsidarė apie 9 vai. 
vakaro ir tęsėsi iki po 1 vai. nakties. 
(Fvarką vedė drg. Mickevičius, rašti- 
riinko pareigas pildė drg. Burba.

Po viršininkų raportų ir jų apsvar­
stymo, susirinkimas išrinko tris nau­
jus direktorius ir paskui perėjo prie 
svarbiausio dalyko—dienraščio klau­
simo.

, i Sumanymą trumpu laiku paversti 
“Naujienas” dienraščiu
miausia Bendrovės prezidentas, drg. 
K. Gugis, ir “Naujienų” redaktorius, 
P. Grigitis. Po jų išreiškė savo nuo­
mones kiti Bendrovės nariai. Su­
manymas tapo priimtas dižiausiu en­
tuziazmu.
‘j Visi pripažino, kad dienraštis leis­
ti reikia kuogreišiausia. Visi taip- 
pat išreiškė nuomonę, kad “Naujie­
nų” Bendrovė turi užtektinai jiegų 
pakelti tokį darbą.

Ginčas kilo tiktai apie tai, kada 
pradėti dienraščio leidimą ir kokiu

MIRĖ FRANCUOS “KARALIUS.”
j

Paryžiuje nesenai numirė Augus­
tas Jonas Bourbonas, kurs save vadi­
no Franci jos karalium. Jo draugai 
rojalistai ištikrųjų jį skaitę Franci jos 
karalium ir kitaiap jo nevadindavę, 
kaip “—Jūsų Karališkoji Didybė.” Tc- 
čiaus tasai “Bourbonas” net nebuvo 
kilęs iš karališkos Bourbonų giminės. 
Jis buvęs sūnūs vieno laikrodininko 
Naundorfo, vokiečio iš Spandawos, 
kur kitą syk buvo priėmęs už sūnų 
Ludvikas XVI ir Marija Antoaneta. 
Jono Bourbono brolis buvo šoferis, 
o pats “karalius” amjliavojo vynu ir 
kerosimi. Jis paliko keturiolikos 

metų sūnų, kurį Francijos pakvaišė­
liai rojalistai tur but apskelbs Fran­
cijos karalium.”

Laidotuvės bus ketverge, rugpjū­
čio 6 d. Išlydės išryto iš šv. Jurgio 
bažnyčios į šv. Kazimiero kapines.

Kas norėtų dauginus žinių apie na- 
jašniką ar laidotuvies, gali kreipties 
augščiaus nurodytu adresu, arba 
dausti telefonu p-lės F. Vaišviliutės, 

1 Drover 6306.

V1ENA ŠVENTĄJĄ DAUGIAUS.
Liepos 27 d. viena mergaitė lietuvė

Mat, ji buvo daug prisiskai-

IŠ “TAUTIŠKŲ KAPINIŲ** DELE­
GATŲ SUSIRINKIMO.

Liepos 25d buvo Tautiškų Kapinių 
delegatų susirinkimas “Aušros” salė­
jų. Nepribuvus p. Bračiuliui, pir- 
ninko vietą užėmė p. D o m i Jonaitis.

Delegatams, kurie nekalbėjo, kaip 
valdyba nori, buvo neduodama balso 
arba trukdoma kalbėti. Kajkurių 
draugijų delegatams nebuvo’n^t duo­
ta žinoti apie mitingą. Vienas delė-

Gedimino daru gi jos,čius apie pustelninkes iš tamsaus mo- [galas, rodos
kslo visų šventų gyvenimų knygų, ir pats sužinojęs apie mitingą, artėjo it 
jai patiko pffstelninkų gyvenimas. Pa- norėjo kalbėti, pareikalauti iš valdy- 
nedėlio rytmetį pasiėmė ji didelę mal- 
dakningę “šaltinį” ir ištraukė, kur 
numojus. Kadir grinorė, bet patai­
kė nueiti iki Archer avė., o Archer 
avė. nudrožė net iki Joliet karų. To- 
liaus bijojo eiti. Lauke ji išbuvo tris 
paras. Gatvekarių konduktorius 
pastebėjo, kad per porą dienų ta pa­
ti mergina ir vis po tuo pačiu medžiu 
sėdi. Paėmė ją į policijos nuova­
dą. Ten pasirodė, kad ji jau yra 
jieškoma. Tai, mat, ką daro Romos 
mokslas. M. J.

bos aiškesnės atskaitos. Kada jisai 
pradėjo kalbėti, tai jam atėmė balsų. 
Taip elgties valdyba neturi tiesos, ka­
da delegatas išreiškia savo draugijos 
nuomonę.

Draugijos, kurios yra įdėję pinigų 
ir kurioms apeina tos kapinės, priva­
lo rinkti į kapinių^ delegatus tokius 
žmones, kurie supranta reikalą ir ne­
pataikauja valdybai už pavadinimą 
misteriu. Jeigu taip draugijos nesi­
elgs, tai kapinės greit prilygs prie ka- 
zimiėrinių. Ten buvęs

kinti laikraštį iki trijų kartų, o pas­
kui jau pereiti prie šešių. Galų-ga- 
le nutarta pavesti tai direktoriams.

Čia-pat tapo nutarta, kad visi šėri­
ninkai—kurių yra (pilnai užsimokė­
jusių bent už vieną Šerą) 308 Šerą 
paimtų dar bent po vieną serą 
spausdinamojo preso nusipirkimui, 

ir kad kiekvienas šėrininkas būtinai 
užsiprenumeruotų dienraštį iš kalno 
ir pasistengtų prikalbinti dar bent 
po kokį penketą prenumeratorių.

Kadangi del vėlaus laiko susirinki­
mas nespėjo užbaigti visų reikalų, 
tai nutarta susirinkti dar kartą—pa­
gedėlyje, 3 d. rugpiučio ,toje-pat sve-

kokiai ten savo “šv. Petro katedrai.” 
Nežinodamas, kur lietuviai gyvena, 
pasiprašė Desėtniko, kad tas apve-> 
džiotų po lietuvių trobas.

Jiems berenkant aukas, buvo pra­
nešta West Side lietuvių bažnyčios 
klebonui kun. Ambrazaičiui, kad jo 
parapijoj atsirado jam konkurentas.
- Kun. Ambrazaitis, sužinojęs apie 
konkurentą, ^ tuoj aus paprašė polici­
jas, kad tą kun. Urboną areštuotų. 
Atvažiavo patrolis, paėmė kun. Ur-

Milžiniškas
Naujienų” Bendroves

PIKNIKAS
M., Rugp. - August 16, ’14

Blinstrupo Darže
Leafy Grove, prie Liet. Taut. Kapiniu

Pradžia 9 vai. ryto Inžanga 25c porai

Dalyvauja 8 įžymus Chicagos
Puiki MuzikaChorai

Įvairios žaismes

Tai pirmas “Naujienų” Bendrovės Pik­
is. Jame bus risi svečiai kuolabiausia 

\ c7) Surengtas didelis ir įvai-
nikas. Jame bus risi svečiai kuolabitj|š|a 
užganėdinti. Surengtas didelis ir įvai­
rus programas, už kokį mieste reikėtų mo­
kėti gerus pinigus, o šitame Piknike DO­
VANAI. — Visi' draugai ir ’ " ' ' ’ 

tikrai turėsite 
Kviečia

"Naujienų”

VANAI. 
atsilankykite, o 
džiaugti.

skaitytojai 
kuo pasi-
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Lietuviu “Real Estate1’ “Naujienų” stacijos
NAUJIENOS

sjsKS;

OK

A. S. Bračulis pirko nuo A. Olševs- 
kio namus už $5,700, Emerald avė., 
200 pėdų nuo W. 31 gtv., rytų fron­
tas, lotas 25x125. Pirkta kovo 15 d., 
1912 m., rekorduota liepos 28 d. 1914.

J. Gabrėnas pirko nuo A. Olševskio 
namus už $5,500, Lowe avė., 222 pė-

frontas, lotas 24x125. Pirkta ge­
gužės 26 d., Rekorduota liepos 27 d. 
1914 m.

A. Jaunis pirko nuo A. Olševskio 
namus už $5,950, Wallace sir. 354 pė­
dos į šiaurę nuo W. 3; 
frontas, lotas 25x125. 
žės 13 d., rekorduota 
1914 m.

J. Andriuška paėmė
racijos ($10) nuosavybę nuo R. Vo- 
ceko, W. 47 str., pietų-vakarų kampas 
Winchester avė., šiaurūs frontas, lo­
tas 125x125. Pirkta birželio 29 d., 
rekorduota liepos 27 d., 1914 m.

J. Bartulis pirko nuo M. Rožinskio

ant konside-

frontas

1914.
Justinas Antanaitis pirko už $375

Grand Loc. Works addition, lotas 
17, blokas 30,21,39,13. Pirkta lie­
pos 14 d, rekorduota liepos 27 d. 1914.

O. Bražis pirko už $400 nuo T. A. 
Streckerio lotų, Cicero, Ill., Grant 
Loc. Works addition, lotas 18, blo­
kas 34. Pirkta liepos 23 d., rekor-
duota liepos 27 d., 1914 m.

A. Bražis pirko už $400 kita lota 
nuo T. 'A. Strekerio, Cicero, 
Grant Loc. Works addition, lotas 17. 

'blokas 34,. Pirkta liepos 23 d., re­
korduota liepos 27 d., 1914 m.

tyli namus už $2,700, 2530 W. 4( 
namai dviejų augštų, mediniai;

Voneski;

III

$2,850, W. 36, 218 pųdų į rytus nuo 
S. Morgan str., pietų frontas, lotas 
25x147. Pirkta liepos 24, rekorduo­
ta liepos 29 d., 191 hm.

B. Rusteika pirko lotą nuo F. M. 
Perlowskio ir ko., Rockwell str., 203

rekorduota liepos
29 d., 1914 m.

An kinas Gilis pirko nuosavybę nuo
J. Beržinskio už $1,350, Union 

avė

rekorduota liepos /()
d., 1914 m.

Antanas Abromaitis pirko namus 
nuo Antano Olševskio už $4,600, 
Union avė., 75 pėdos į pietus nuo W. 
29 gtv., vakarų frontas, lotas 25x124. 
Pirkta lapkričio 2 d., 1912 m., rekor­
duota liepos 30 d„ 1914 m.

Kazimieras Lukis pirko namus nuo 
Julios Kort už $7,500, McReynolds st., 
186 pėdos į rytus nuo North Wood 
st., šiaurės frontas, lotas 24x100. Pir­
kta liepos 13 d., rekorduota liepos 30 
d.. 1914 metų.
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Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos” 
vieniais numeriais ir užsirašyti.

WEST SIDE:

Kaz. Rožynas, 2341 W. 23rd St.
S. T. Kviklius, 2336 So. Leavitt St.
J. Molis, 2350 So. Leavitt St.
S. Vaičiukauskas, 2050 - 25th St.

M.
SOUTH SIDE:

B. Kodis, 3846 So. Kedzie Avė.

pa-

TOWN OF LAKE:
K. K. Strzynecki, 4612 So. Ashland Ave.
Frank A. Bukauskas, 4601 So. Paulina St
K.

P. J. Baltrėnas, 4014 So. Wood St. 
Joe. Janitis, 4347 So. Wood St.

BRIDGEPORT:
John K. Malela, 3336 So. Halsted St. 
“Aušros” Knygynas, 3149 So. Halsted St. 
P. Kenutis, 3238 So. Halsted St.
J. Maskaliunas, 3319 Auburn Ave.
Alikas Titiškis, 3357 So. Morgan St.
AL J. Damijonaitis, 901 W. 33rd St.

NORTH SIDE:

Mathew A. Wabol, 1700 N. Wabansia Ave.

M. G. Valaskas, 349 S. Kensington Ave.
.1. Kiaune, 12000 Emerald Ave., West Pull­

man.

John Nasienas, 4556 Wentworth Ave. 
Dom. Galiūnas, 6004 So. State St.

K. JAMONTAS, generališkas vietinis 
“Naujienų” agentas, po kaucija. Turi tei­
sę užrašyti “Naujienas” ir parduoti Šerus.

JOHN MOZIER, generališkas keliaujan­
tis “Naujienų” agentas, kuris šiose dienose 
atsilankys apielinkūse Pittsburgho. Turi 
teisę užrašyti “Naujienas” ir parduoti Ben­
drovės Šerus.

“Naujienų” adm.

Parsiduota trijų augštų mūriniai namai 
ir tuščias lotas, Bargenas. Savininkas 
avleidžia miestą ir parduos labai pigiai. 
Namai randasi 906 W. 19th place.

Ateikite klausti
4415 Union avė.

Temikit visi!
Ką Ch. Liet. Draugija Sav. Pašalpos pa­

rengs, nei viena kita draugija to nepada­
rys. Ir ve, 2-rą d. rugp. (August) rengia 
šeimynišką pikniką Jefferson giriose. Vi­
si dailiai sau tyrame ore praleis laiką ir 
įgys nemažai naudos, nes bus platus pro­
gramas su prakalboms, dainoms, deklama­
cijoms, lenktynėms, šokiais ir kitokiais 
žaidimais. NckaštUos nei vieno cento. 
Inžanga veltui; pradžia 8 vai. ryto.

P. S. Davažiuoti galima Milwaukee avė. 
karais—iki pasibaigs; paskui biskutį paei­
ti iki Central st., o iš Central st. tiesiog į 
girią—perėjus per upę, per tiltą—eiti po 
tiesei ant kalnelio prie gelžkelio ir upės. 
Tai yra puikiausia vieta, todėl malonėkite 
kas tik gyvas pasinaudoti šia proga.

Su godone, KOMITETAS

Derlingos žemes
Parsiduoda Illinojaus valstijoj geros der­
lingos žemės auginimui daržovių ir kitų 
javų. Taipgi gera viela laikymui vištų, 
ančių ir kitų paukščių. 40 akrų farma. 
Kas nori, gali pirkti 5 akrus ir daugiau. 
Arti geležinkelio ir ežero. Tyras oras. 
Apgyventa aplinkui gerų žmonių, yra lie­
tuvių, lenkų ir vokiečių, 40 mylių nuo Chi- 
cagoš. Ką tik užaugini, tą viską gali par­
duoti čia ant vietos už gerz prekę. Todėl 
pirkit čia farmas r bukit sau bosais, užsi- 
auginkit sau maistą gerą ir sveiką. Galė­
sit gyvent sau laimingai, nereikės dejuot, 
kad bedarbe atsiranda. Taipgi mes tu­
rim ant pardavimo pigių gerą farmų Wis­
consin valstijoj.

Katras norit pirkt malonėkit atsilan­
kyt, tai aš parodysiu farmą. Adresas:(22^

J. K. ORVIS
111 N. Dearborn Street, Chicago. Ill. 
Telephone Central 2542.

Dr. Yuška
Gydytojas ir Chirurgas

Chicago. , (31-4)

Telephone Yards 5834

DR. P. G. WIEGNER
GYDYTOJAS

3337 S. MORGAN ST., CHICAGO

Kada jums reikia gerų ir sąži- 
padarytų

Drabužių f

Juozai Blogis

Automobilius
Parsiduoda geras automobilius, limozif 

nas (peerless), septvnios sėdynės 45 ark­
lių pajiegos.* Parsiduoda labai pigiai.

P. MIKALIUNAS
1736 Wabansia avė. ... Tel. Monroe 2318

Pasiduoda pirmos klesos bučerne. Už­
tektinai vietos if grosernei. Naujausi in- 
taisymai drauge su vieno augšto namais. 
Parsiduoda už labai prieinamą kainą. Ar­
ba galima paimti arendon didelę kampinę 
krautuvę. Pigiai. . (24)

ANTON PRAZSKY,
2856 Emerald avė., Chicago, Ill.

Buk neprigulmingu!
Nesibijok bedarbės!

Nusipirk sau žemės sklypą puikinu­
sioje apylinkėje Louisianos valstijos. 
Žemė labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į metus. Arli prie 
miestų ir geležinkelių. Oras svei­
kas. Išlygos labai prieinamos, kad 
ir biedniausias žmogus gali lengvai 
nusipirkti ir prasigyventi.

Del platesnių žinių krepkis ypatiš- 
kai ar laišku pas

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill 
Tel. Yards 3159

“AUŠROS” MOKYKLA, 
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystes, 
Stenografijos, 
Typewriting, .
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos,
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos,

r

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po piety. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill.

K. Michalowski O.D
Diplomuotas akių gydytojas 

ir Jubilierius. *

Pritaiko geriausiai akinius kiekvienam. 
Kas tik turi skaudamas akis ar kurio ma­
tymas blogas, tegul ateina pas mane, o aš 
pataisysiu kiekvieno akis kuogeriausiai.

3222 So, Morgan St. Chicago, Ill

GEO LUKAS
Vyriškų Rūbų Siuvėjas

Kiekvienas atsilankęs bus 
užganėdintas. 3230 Fullerton 
Ave., arti Kedzie. Chicago.

Phone Belmont 5304

Perskaityk ir pasakyk savo draugams
Kad galima įgyt Farmas su visai mažais 

pinigais be jokio vargo

Didžiausijoj Lieiuviškoj IMon. Wisconsin
Perkantiems žemę duodam darbo Lentų Pjo- 
vyklose visada kurie reikalauja Mapos žemes 
dovanai perkantiems. Keliones kaštus apmo­
kanti. Del platesnių žinių adresavokit.

CHAS ZEKAS & Co., 186 N. LaSalle St.
Room 214. Chicago, Ill.

Telephone Yards 994. (39)

Dr.^Maurice Kahn 
4627 SO. ASHLAND AVENUE 

Chicago, Ill.
Hours: 8 to 10 a. m., 1 to 3 and 7 to 9 p. m.

Kampas Blue Island, ir 18tos gatves.
Vyrų puikus siutai nuo $8.85 iki $25.00 

Vaikų puikus siutai nuo $2.00 iki $12.00
Panedėlyj, utarnike, ketverge ir subatoj atdaras 

iki 9 vai. vakare. Seredoje ir petnyčioj—iki 6 vai. 
vak. Nedelioj—iki 12 v. d.
lietuvis pardavėjas. Tel. Canal 3362

GALI APSIRFDYTI BEVEIK 
Užl V K 4.

Nauji ir truput; padėvėti siutai ir 
overkotai, kurie buvo užsakyti ant 
orderio už $40, uu .$50 ir už $60, da­
bar parsiduoda po 45 ir augščiaus.

Gali but puikiausiu sportu tiktai 
už $5.

Parsiduoda pigiai čemodanai ir la­
gaminai. Nauji ir truputį padėvė­
ti siutai ir overkotai vyrams ir jau­
nuoliams. Ateik į

S. GORDON
Vyry Drabužių štoras 

1415 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Amt Uolos Pamatų
Stovi šitas Chicagos Milžinas-Bankas

Liepos menesio pranešimas Valstijos Revizoriui pa­
rodo, kaip tvirtai stovi šitas ve State Bank of Chicago. Įsteig­
tas 1897 m. bankas suaugo į tvirčiausią bankinę įstaigą. Su­
detų čia piiiigų dabar yra daugiau kaip 25 milijonų dole­
rių, su 40 tūkstančių depozitoriip

hmatinis kapitalas ir perviršis $4.445.000.00
Čia sudėti federales valdžios, Illinois valstijos ir Chi­

cagos miesto fondai.
Bankas yra po tvirta priežiūra Valstijos vyresnybes ir 

Chicagos Apskaitų Buto.
Moka 3 nuošimčius metams. — Kas nori pervesti savo 

pinigus iš kitų bankų į šitą banką, tegul atneša savo bankinę 
knygelę. Bankas iškolektuos be jokio klijentui klapato. — 
Kalbama lietuviškai.

Valandos: nuo 9 ryto iki 3 po pietų.

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

6ftKova” .
Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių raščjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” .išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me-
tlL v . v

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

1815 E. Moyamensing Ave. 
Philadelphia, Pa.

“PIRMYN”
Savaitinis Laikraštis.

Jei norite aiškiai suprasti darbi­
ninkų klesos gyvenimo ir jų judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šios ša­
lies politiką ir tureli žinių iš viso 
pasaulio kraštų; jei norite apsipažin- 
ti su visuomenės ir gamtos mokslų 

. “PIR-klausimais,—tai skaitykite 
MYtf”.

Prenumerata metams: 
SUVIENYTOSE VALSTIJOSI 
UŽSIENIUOSE .........................

$1.50.
$2.00.

748 W. LEXINGTON STREET 
BALTIMORE, MD.
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Tamstai butų malonu praleisti vieną dieną laukuose?
Jaigu taip, tai patogiausia vieta yra

BLINSTRUPO DARŽEiV

[LEAFV SROVE,
Galima nuvažiuoti į 20 minučių nuo 
Archer Limits paėmus Joliet 

ar Willow Springs karus
Ypatinga atida atkreipiame in šeimyniškus ir draugijų 

Piknikus. PUIKUS RESTORANAS.

p Atvažiuok m girią pakvėpuoti tyru oru!

Voitkewicz Studio.
636 W. 18th St., Chicago, Ill.

Arti Ruble St.
Pareina i Wm. Stulpino redybą, gerai ži­
nomo ir patyrusio fotografo visoj apielin- 
kėj.

Darbą gvarantuoja. (26-4)

L. Geležinis.
Lietuvys Kriaučius, siuvu vyrams ir mo­

teriais drapanas pagal užsakymo. Senas 
išvalau, taisau ir prosyju, Darbą atlie­
ku atsakančiai ir pigiai. Mano 20 metų 
praktika patenkina kiekvieną.
4542 So. Wood str., Chicago, III.

Telephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Siuvėjas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik čionai, o tikrai Du­
si užganėdintas iš musų darbo ir pri­
einamos kainos.

3310 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL

| Ar skaitai “LAISVE”
Q Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- 
(J sirašyk arba pareikalauk vieno nu- 
O m ori o pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin- 
5 kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- 
4 bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- 
X svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
a paduoda naujausias žinias iš viso 
v pasaulio.
2 “Laisvėj telpa daug naudingų 
J straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
J įvairių patarimų. Apart to, yra į 
J vestas special iškas skyrius del mo

I ‘Laisvės” kaina tik $2.08 metams, 
o sei metų $1.00. Užsienvj metams 
i 1.00.
* Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“LAISVE”
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y

JUOZAPO LESZCZYNSKIO LIETU­
VIŠKA VA1STINYČIA

3337 S. Morgan St., Chicago, Ill. 
(Bridgeport;

Per 20 metų suvirsimi suteikiau ge­
riausius vaistus savo apilinkės lietu­
viams. Europiška gvarantuota mes­
tis dėl antspaudų. Marianski Skil­
vio Lašai (Elixir Mariani). Dide­
lė sankrova visokių žolių ir šaknų 
dėl sutaisymo vaistų namie.

Phone Yards 4528

Larkin & Yonaites
Šioj valandoj turime nepaprastai pigų iš­

pardavimą.
Namelis 7 kambarių prie Parnell aye. 

$1,100. Saliunas (karčiaina) . ant kerčios 
prie Parnell avė., renda $80.00 per mėne­
sį, dabartinis savininkas padaro į $100,00 
rendos. Kaina $7500.00.

Medinis namelis 16 kambarių prie Nor­
mai avė., neša rendos per mėnesį $32.00; 
parsiduoda už $1,800.

Ateikite persitikrinti.
3239 So Halsted st., Chicago, Ill.

Tel. Drover 5052
DR. K. DRANGELIO

DANTŲ GYDYKLA 
3261 SO. HALSTED STREET

Prieš 33-čią gatvę 
Nuo 8 iki 11 vai. rj to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

Vienintelis

Rusiškai Amerikonišk. Biuras
(gyvuoja nuo

Suorganizuotas pa­
gal įstatus Illinois 
valstijos su kapitalu 
į dešimt tūkstančių 
(10,900.00) dolerių. 
Teisių skyrius pri­
rengia doviernastis, 
pirkimo ir pardavi­
mo raštus, vekselius 
ir kitus dokumen­
tus su paliudijimu 
Imperatoriško Ru­
siško Konsulio. Biu­
ras išjieško iš Rusijos paveldėjimo dalis ir 
padeda nupirk! ir parduot Rusijoj visokius 
nejudinamus turtus. Del sužinojimo pla­
tesnių žinių ir prekių, malonėkite kreip­
ties laišku arba yptiškai į RUSSIAN AME­
RICAN BUREAU, 160 N. Fifth Ave., CHI­
CAGO, ILL. (tarpe Lake ir Randolph 
gatvių).

Biuro valandos: kasdieną nuo 8 valan­
dos ryto iki 9-tai vai. vakaro; nedėldie- 
niais ir šventadieniais nuo -9tos vai. ryto 
iki 4-tai valandai po piet.

1892 metu.)
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